



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.1248.2015

Kraków,
21 STY. 2016

Pan
Aleksander Miszański
Radny Miasta Krakowa

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie zmian w systemie nauczania, zgłoszoną na sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 13 stycznia 2016 r., uprzejmie informuję.

Skutki finansowe w zakresie zmian wieku obowiązku szkolnego z 6 na 7 rok życia dziecka wprowadzonych ustawą z dnia 29 grudnia 2015 r. *o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw* (Dz. U. z 2016 r. poz. 35) będą mogły być oszacowane po zakończeniu procesu rekrutacji i ruchu kadrowego, tj. w czerwcu br.

Z danych SIO na 30 września 2015 r. wynika, że w obecnym roku szkolnym w ogólnodostępnych samorządowych szkołach podstawowych są 332 oddziały klas pierwszych, do których uczęszcza 7 429 uczniów. Natomiast do ogólnodostępnych przedszkoli zapisanych jest 3 144 dzieci urodzonych w 2009 r. Zakładając, że podobnie jak w roku ubiegłym, 18% z nich pójdzie do szkół niesamorządowych, do klas pierwszych szkół samorządowych we wrześniu trafi ok. 2 580 uczniów. Jeżeli utrzymana będzie dotychczasowa liczebność uczniów w oddziale, tj. 22, to we wrześniu 2016 r. zostanie utworzonych ok. 117 oddziałów klas pierwszych. Jest to o 215 mniej niż w roku poprzednim i spowoduje spadek ok. 275 etatów nauczycieli nauczania wczesnoszkolnego i ok. 100 nauczycieli świetlicy szkolnej w skali Miasta. Ze względu na fakt, że o wyborze konkretnej szkoły decydują rodzice, a rekrutacja się jeszcze nie zaczęła, nie jest możliwe wskazanie, w których z nich dojdzie do zwolnień nauczycieli.

Zgodnie z art. 20 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (tekst jednolity Dz. U. z 2014 r. poz. 191 z późn. zm.) nauczycielowi zatrudnionemu na podstawie mianowania, z którym rozwiązano stosunek pracy z przyczyn całkowitej lub częściowej likwidacji szkoły, przysługuje odprawa w wysokości sześciomiesięcznego wynagrodzenia zasadniczego. W przypadku, gdyby połowa z nauczycieli, którzy tracą pracę, posiadają stopień awansu zawodowego nauczyciela mianowanego, a połowa dyplomowanego, całkowity koszt odpraw oraz stanów nieczynnych wynosiłby ok. 1,29 mln złotych.

W zdecydowanej większości samorządowych przedszkoli obecnie jest utworzona maksymalna liczba oddziałów, tj. taka, na jaką pozwalają warunki lokalowe. Zatem jeżeli wszystkie dzieci sześciolatnie pozostaną w przedszkolach, oferta w rekrutacji na rok

2016/2017 będzie o ok. 5 400 miejsc mniejsza niż byłyby wówczas, gdy sześciolatki rozpoczęłyby naukę w klasach I. Ponieważ Miasto ma ustawowy obowiązek zapewnienia miejsc w przedszkolach dla dzieci 6, 5 i 4 - letnich, grupą wiekową, która najmocniej odczuje deficyt miejsc przedszkolnych będą dzieci urodzone w 2013 r.

Salę szkolne dla sześcioletnich pierwszoklasistów były przygotowywane zgodnie z wymogami zawartymi w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz. U. z 2012 r. poz. 977), w którym określono zalecane warunki i sposób ich realizacji między innymi dla edukacji wczesnoszkolnej. Po zniesieniu obowiązku szkolnego dla sześciolatek pomieszczenia nadal będą przeznaczone dla klas I-III i nadal będą odpowiadać przepisom określonym w wyżej przywołanym rozporządzeniu. Wydział Edukacji UMK nie planuje więc żadnych dodatkowych remontów.

Przedstawione wyliczenia dotyczą sytuacji, w której wszystkie dzieci sześciolatki pozostałyby w przedszkolach, a nauczyciele tracący pracę mieliby prawo do otrzymania odpraw. Jestem przekonany, że część rodziców pomimo wprowadzonych zmian, zapisze dzieci sześciolatki do szkoły, a dyrektorzy szkół podejmując trudne decyzje kadrowe, w pierwszej kolejności nie będą przedłużać umów o pracę z nauczycielami zatrudnionymi na czas określony, natomiast oferta miejsc w oddziałach przedszkolnych zostanie zwiększona o tzw. oddziały „zerowe” w szkołach. Zatem faktyczne skutki finansowe będą prawdopodobnie niższe niż przedstawione powyżej.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Jacek Majchrowski

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział Edukacji
3. Pełnomocnik ds. Ochrony Informacji Niejawnych
4. Biuletyn Informacji Publicznej
5. Aa